
Comissão Especial Eleitoral 
Porto Vera Cruz - RS 

 RESOLUÇÃO Nº 003 de 12 de agosto de 2019. 

 

Retifica dispositivos do Edital e do 
Regulamento do Processo de 
Escolha dos Conselheiros Tutelares 
de Porto Vera Cruz e define modelo 
de ata eleitoral. 

 

A Comissão Especial Eleitoral do Processo de Escolha dos membros do 

Conselho Tutelar do município de Porto Vera Cruz, no uso das atribuições 

estabelecidas na Resolução 01/2019 do COMDICA. 

Considerando a Ata nº 006/2019 da Comissão Especial Eleitoral do dia 12 de 

agosto de 2019.  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar o horário de votação da Urna 4 constante no item 1 do Edital de 

Convocação publicado no dia 05 de abril de 2019 e no Art. 5º do Regulamento do 

Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares de Porto Vera Cruz, passando a 

vigorar com a seguinte redação: 

URNA 04 

Horário Localidade Local de Votação 

08:00 horas às 12:15 horas Sede Escola E. de Ensino Médio Tamandaré 

 

Art. 2º Retificar o § 5º do Art. 18 do Regulamento do Processo de Escolha dos 

Conselheiros Tutelares de Porto Vera Cruz, passando a vigorar com a seguinte 

redação: 

“§ 5º - Após a identificação mediante documento oficial com foto, o(a) eleitor(a) 

assinará a lista de presença e procederá a votação. Caso o nome do eleitor não 

constar na lista de eleitores dos mesários que será emitida pelo TRE – Tribunal 

Regional Eleitoral – no dia 06 de setembro de 2019, o mesmo ficará impedido de 

votar.” 

Art. 3º Definir o modelo padrão das atas para encerramento da votação em 

cada seção eleitoral constante no Anexo Único desta Resolução. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Porto Vera Cruz, 12 de agosto de 2019.               

                    

_______________________ 

Karine Lemos da Silva Diel Schlotefeld  
Presidente da Comissão Especial Eleitoral 



Comissão Especial Eleitoral 
Porto Vera Cruz - RS 

Anexo Único - ATA ELEITORAL 

LOCALIDADE: ____________________________ 

NÚMERO DA URNA: _______ 

Aos seis dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às 

______________________________________________________ 

(escrever por extenso o horário de início da votação), tendo como local (o) a 

______________________________________________________, 

após a retirada do lacre da urna, teve início a votação para o 

Processo Eleitoral de escolha dos Conselheiros Tutelares para a 

gestão 2020/2023, cuja encerrou às 

______________________________________________________ 

(escrever por extenso o horário de encerramento da votação). 

( ) A eleição decorreu dentro da normalidade sem nenhuma ocorrência 

relevante. 
(  ) Registra-se as seguintes situações: _______________________________ 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

Ao final, a urna foi lacrada na presença de fiscais e/ou eleitores. 
Nada mais havendo a tratar, eu, ___________________________, 
secretário(a) da Mesa Eleitoral, lavrei a presente ata que segue 
assinada por mim, pelos demais componentes da mesa e pelos 
fiscais presentes. Porto Vera Cruz, em 06 de outubro de 2019. 


